MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ÍA Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

rnei Reitoria
Z*4 K7

U,b.sd•d• F.d.,aI
4. OO P,.IO

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.215

Aprova número de vagas residuais para
reopção de curso, campi Ouro Preto e
Mariana.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em sua 269a  reunião ordinária, realizada em 1 1  de novembro de 2007, no
uso de suas atribuições legais, considerando:

a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação;

o disposto no § 1 0  do artigo 10 da Resolução CEPE n° 1.744, que dispõe
sobre os processos de matrícula na UFOP, e no artigo 2 1  da Resolução CEPE n°3.211,
que convoca, em caráter extraordinário, candidatos aprovados no 2 0  vestibular de 2007.

as datas de tramitação de requerimentos solicitando reingresso,
transferência e matrícula de PDG, conforme o determinado no Calendário Acadêmico
para o atual semestre letivo,

RESOLVE:

Aprovar o número de vagas residuais do 2 1  semestre de 2007, campi Ouro
Preto e Mariana, para os processos de reopção de curso, conforme cálculo apresentado
pela Pró-Reitoria de Graduação, cujo documento fica fazendo parte integrante desta
Resolução.

Ouro Preto, em 10  de novembro de 2007.

Pr Lwz Martins
rPresidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 	v"

'. magoa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

Uruu,.eided. f.detet
de Ouro Preto

VAGAS RESIDUAIS 200712 PARA REOPÇÃO DE CURSO
CAMPI OURO PRETO E MARIANA

CURSO 200311200312 200411 200412 2005/1 200512 200611 2006/22007/1 200712 TOTAL
CIV 30 30 30 30 30 30 25 25 25 25 280
GEO 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
MET 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
MIN 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
PRO 40 - 40 - 40 - 30 - 30  180
AMB - 30 - 30 - 30 - 30 - 30 150
AUT - 30 - 30 - 30 - 30 - 30 150
FAR - 50 50 50 50 50 50 50 50 400
LET - 40 40 40 40 40 40 40 40 320
HIS - ______ 40 40 40 40 40 40 40 40 320
COM - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
MAT - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
CBI - - 60 - 60 - 60 - 60 240
FIS - - 25 - 25 - 25 - 25 - 100
QUI - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
FIL - - - 25 - 35 - 35 - 35 130
ACE - - 25 15 25 20 25 20 25 25 180
MUS - 25 - 25 - 25 - 25 - 100
DIR 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 400
NUT - 35 35 35 35 35 35 35 35 35 315
TUR - - - 50 - 50 - 50 - 50 200

CÁLCULO DO RESÍDUO DE VAGAS

CURSO
TOTAL MÁXIMO

DE VAGAS (1)

ALUNOS
MATRICULA

DOS (2)

APTOS A
COLAR

GRAU (3)

DIFERENÇA
(1)—((2)—

(3))

VAGAS
RESIDUAl

5
Engenharia Civil 280 291 3 -8 O
Engenharia Geológica 220 251 O -31 O
Engenharia 220
Metalúrgica

244
2 -22 O

Engenharia de Minas 220 255 1 -34 O
Engenharia 	de 180
Produção (OP)

196 -13 O

Engenharia Ambiental 150 167 11 -6 O
Engenharia 	de 150
Controle e Automação

168 -9 O

Farmácia 400 437 27 -10 O
Letras 320 340 4 -16 O
História 320 326 6 O O

120 119 3 4 4

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br — Fone: (Oxx31)3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

Uniu.tetd.de  F.d.r&
de Ouro Preto

VAGAS RESIDUAIS 200712 PARA REOPÇÃO DE CURSO
CAMPI OURO PRETO E MARIANA

CURSO 2003/1 2003/2 200411 200412 2005/1 200512 200611 200612200711 200712 TOTAL
CIV 30 30 30 30 30 30 25 25 25 25 280
GEO 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
MET 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
MIN 20 20 20 20 20 20 25 25 25 25 220
PRO 40 - 40 - 40 - 30 - 30  180
AMB - 30 - 30 - 30 - 30 - 30 150
AUT - 30 - 30 - 30  30 - 30 150
FAR - 50 50 50 50 50 50 50 50 400
LET - 40 40 40 40 40 40 40 40 320
HIS - ______ 40 40 40 40 40 40 40 40 320
COM - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
MAT - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
CBI - - 60 - 60 - 60 - 60 240
FIS - - 25 - 25 - 25 - 25 - 100
QUI - - 30 - 30 - 30 - 30 - 120
FIL - - - 25 - 35 - 35 - 35 130
ACE - - 25 15 25 20 25 20 25 25 180
MUS - - 25 - 25 - 25 - 25 - 100
DIR 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 400
NUT - 35 35 35 35 35 35 35 35 35 315
TUR - - - 50 - 50 - 50 - 50 200

CÁLCULO DO RESÍDUO DE VAGAS

CURSO
TOTAL MÁXIMO

DE VAGAS (1)

ALUNOS
MATRICULA

DOS (2)

APTOS A
COLAR

GRAU (3)

DIFERENÇA
(1)—((2)—

(3))

VAGAS
RESIDUAl

S
Engenharia Civil 280 291 3 -8 O
Engenharia Geológica 220 251 O -31 O
Engenharia 220
Metalúrgica

244 2
-22 O

Engenharia de Minas 220 255 1 -34 O
Engenharia 	de 180
Produção (OP)

196 -13 O

Engenharia Ambiental 150 167 11 -6 O
Engenharia 	de 150
Controle e Automação

168 -9 O

Farmácia 400 437 27 -10 O
Letras 320 340 4 -16 O
História 320 326 6 O O

120 119 3 4 4

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - OIL Preto - MO
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (0xx31 N S559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

L!zJ
Ciência 	 da
Computação
Matemática 120 112 O 8 8
Ciências Biológicas 240 272 4 -28 O
Física 100 82 1 19 19
Química 120 120 2 2 2
Filosofia 130 138 O -8 O
Artes Cênicas 180 187 4 -3 O
Música 100 101 O -1 O
Direito 400 398 O 2 2
Nutrição 315 344 27 -2 O
Turismo 200 238 4 -34 O
TOTAL 4525 4826 111  35

Fonte: Banco de Dados do Controle Acadêmico em 1 0  de novembro de 2007 às
O8h3Omin.
(1) Calculado Conforme Resolução CEPE 1744;
(2) Excluídos os matriculados conforme Resolução CEPE 3.211;

Ouro Preto, em 1 0  de novembro de 2007.

Prof. Joã uiz Marfins
P s dente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
Homepage: http://www.ufop.br —Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228